Quod Pantaleon affirmat: Ex Laurentio Surio Cartusiano colonensi se haec accepisse: Id iam explicatum est *Can. V* 851—852. Complura certe a Pantaleone obscurius vel etiam falso dicuntur; velut cum Canisium a. 1524 natum esse asserit (natus est 1521). Hoc autem commemoratione dignum est: Pantaleon laudes, quibus Canisium a. 1566 ornarat, a. 1570 amplificavit; atque omnino nova sunt, quae ille refert de anoritate Canisio a. 1566 in comitiis imperii augustanis (v. *Can. V xx—xxi*) etiam apud exteros conciliata: quae tanto maioris momenti sunt, quod Pantaleon alio eiusdem libri loco (p. 527) testatur, se ipsum comitiis illis interfuisse.

Addidit Pantaleon huic Canisii vitae imagunculam eius in ligno incisam eandem, quam a. 1566 in editione latina posuerat. Iam vero ostensum est *Can. V* 852, imaginem illam nequaquam esse veram. Eadem cum in volumine illo latino 12 quoque aliis variis generis „heroibus“ apposita esset (quos recensui l. c.), in germanico quoque aliquibus eorum, ut Jacobo Wimphelingo, Leoni Judae, Tilemanno Heshusio, addita, ab aliis vero eorum, ut Thoma Witenbachio, Christophoro Longolio, Matthia Zellio, Adamo Siberio ablata est, aliis imaginibus in eius locum substitutis (l. c. 32 52 64 154 208 433 513); Canisii autem imago in volumine germanico donata est Beato quoque Rhenano „historico“, Sixto Betuleio ludimagistro augustano, Georgio Aemylio „poëtae“ mansfeldensi (l. c. 137 254 290).

1083 sive var. (19). 3. Ianuarii 1571.

Ex autographo. G. Ep. coll. I f. 279^a. Ex quo hanc epistulae partem germanice vertit *Duhr*, Zeitschrift für katholische Theologie XXIII 613—614, et *Jes. I* 784.

De Canisio iterum provinciali faciendo.

P. Paulus Hoffaeus Societatis per Germaniam superiorem praepositus provincialis S. Francisco Borgiae praeposito generali Monachio 3. Ianuarii 1571 scripsit: Tempus est vt P. V. in memoriam reuocem elapsum proximo Decembri integrum triennium quo huius Prouintiae cura mihi imposita fuit: supplio itaque P. V. humiliiter vt iuxta Constitutiones¹ me liberet quod et Prouinciae et mihi proderit. R. P. Canisius suum opus centuriale breui finiet, qui hoc officium potest recipere, ego vero occupari potero pluribus in rebus maxime in concessionibus.

Quid Hoffaeo responsum sit, intellegitur ex eius *litteris Oeniponte 8. Iulii 1571 ad Borgiam datis, quibus ille simul subobscure (nisi fallor) significat, se in

¹ De „triennio“ provincialium v. *Can. V* 220¹.

provincia regenda nonnihil impeditum esse eo, quod complura eius generis negotia ad Canisium quoque a Borgia delata sint: „Intellexi“, inquit Hoffaeus, „quod P. V. me ad aliquod tempus adhuc in hoc officio velit perseuerare.... Statueram referre quaedam praeterita grauamina: bonas ob causas mutauj sententiam: prius enim paulo aliter quam hactenus ad hoc officium me^a componam: deinde si praeterita denuo incident, sigillatim monebo P. V. vt caueat quae cauenda iudicauerit. Hoc tamen rogo, vt cum haec prouintia Christo efficiente (cui soli honor et gloria¹) dum ego officium gero, plaerisque in rebus melius habeat quam antequam ego hanc curam susciperem: sic etiam P. V. mihi deinceps non minus credat circa gubernationem quam ijs qui ante me huic officio hoc in loco praefuerunt. Addo alterum: Si quis ad P. V. posthac de huius Proutiae gubernatione consilia sua priuata scribat, opto vt P. Vestra propter illa nihil in meis ordinatiunculis mutet, priusquam illa consilia ad me miserit meamque de illis sententiam cognouerit. Tertium quoque addo, expedire fortasse, vt quicquid meam Proutielam attingit, id tantum ad meam et non ad aliorum dispositionem ex vrbe deuoluatur: sciam enim ego dum res postulabit, cum alijs labores et curas partir^j (ex autographo; G. Ep. coll. I f. 373^a).

1084 sive var. (20). Initio a. 1571.

Ex „Summa Doctrinae Christianae... postremo recognita. Auctore D. Petro Canisio“ Dilingae 1571, ff. paenultimo et ultimo, non signatis (A); eadem „Confessio“ denuo excusa est in „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Libro primo... Authore D. Petro Canisio“, Dilingae 1571, f. 363^b—364^b (B); in „Summa... Auctore D. Petro Canisio“, Coloniae 1573, f. V 1^a—V 4^a (C); in „De Maria Virgine incomparabili... Libris quinque... Autore D. Petro Canisio“, Ingolstadii 1577, f. Yyy 3^b ad Yyy 4^a (D); et alias saepe. Germanice versa exstat apud Riess l. c. 419—420; Braunsberger, Kat. 95—96; cf. etiam Duh, Jes. I 90—91.

Praefatio editoris: Saeculo XVI. a protestantibus post notissimam illam „Confessionem augustanam“ multae editae sunt „Confessiones“; ut ab eorum ministris in Gallia degentibus („Confession de foy“ s. l. 1559), a Scotis („The Confession of Faith“ s. l. 1561), a contionatoribus comitatus mansfeldiensis („Bekendtnis der Prediger“ etc. Islebiae 1560) et terrae ruthenicae sive reussicae („Confessionschrifft“ etc. 1567 et Ienae 1599), a Calvinianorum ministris helvetiis et genevensibus („Confession“, Genevae 1566), a Ioanne Anastasio („Bekantenifß“ etc. s. l. 1561) etc. (Graesse, Trésor II 248—249; VII 200; Can. II 915; III 813 et supra p. 657). Canisio autem huius „Confessionis“ scribendae hae potissimum erant causae: 1. Anno 1568 per Franconiam fama nuntiabat, eum palam ad protestantes transisse; 2. Alii ex eius adversariis, velut Melanchthon, Marbach, Gnypheus, in libris suis affirmabant. Canisium catholicam doctrinam tueri, quamquam eam falsam esse nosset (v. Can. II 918 et supra p. 185 652 699). Confessionem hic pono, quia pulchra est et, quanta fidei firmitate, in ecclesiam catholicam pietate, in apostolicam sedem oboedientia vir ille fuerit, luculenter ostendit. Quare ipso anno 1571 et doctissimus ille cardinalis Stanislaus Hosius eam identidem laudabat, et sanctissimus ille pontifex Pius V. tantopere ea delectatus est, ut cum omnino in animum induxisset Canisii librum de Ioanne Baptista magistro sacri palatii recognoscendum, antequam ederetur, tradere, Confessione lecta pronuntiaret, eum ilico in lucem esse emittendum (v. supra p. 444 711).

Deo gratias agit, quod in ecclesia catholica educatus atque institutus est. Hæreticos respuit. Sedi apostolicae se scriptaque sua subicit; gaudet se pro ea iniurias pati; pro ea mori paratus est. Deum rogat, ut alversariis ignoscat.

a) Hoc v. ab H. supra versum scriptum est.

¹ Rom 16, 27. 1 Tim 1, 17.

AVTORIS CONFESSIO.

CONFITEOR tibi Pater, domine caeli et terrae¹, creator² et redemptor meus³, virtus⁴ et salus mea⁵, qui iam inde ab infantia me sacro pane verbi tui pascere, et cor meum confortare⁶ non desististi. Ne vero vagarer cum errantibus ouibus⁷, quae sunt absque pastore⁸, in domo Ecclesiae tuae me collegisti, collectum educasti, educatum conseruasti, et sub illis magistris atque pastoribus instituisti, in quibus te praesentem audiri⁹, et vocem tuam obseruari domesticis omnibus preecepisti. Confiteor ore ad salutem, quicquid corde ad iustitiam ab orthodoxis atque Catholicis creditur¹⁰. Non noui¹¹ Lutherum, Caluinum respuo, haereticis omnibus dico anathema¹²: nihil mihi cum his commune esse volo, qui vnum non dicunt et sentiunt, eandemque fidei non tenent regulam cum vna sancta Catholica, Apostolica et Romana Ecclesia. Si quis vero Christum non solum in verbo scripto docentem, sed in Oecumenicis etiam synodis iudicantem, in Petri cathedra sonantem, et in Patribus testificantem audit ac sequitur, huic ego communione consocior, huius et fidem amplector, et religionem sequor, et doctrinam probo. Caeterum quam^a alij blasphemi contemnunt et persequuntur Romanam Ecclesiam, ac velut Antichristianam execrantur, huius^b ego me ciuem esse profiteor, ab eiusdem autoritate nec^c latum vnguem discedo: ob illius testimonium vitam et sanguinem profundere non recuso, nec alibi prorsus, quam in eius vnitate, Christi Domini merita, et sancti Spiritus dona mihi et alijs salutaria fore confido, certoque persuasum habeo. Cum Hieronymo libere profiteor, Qui Petri cathedrae iungitur, meus est¹³. Cum Ambrosio, Ecclesiam Romanam in omnibus cupio sequi¹⁴; eamque Catholicae Ecclesiae radicem et matricem cum Cypriano reuerenter agnosco^{15d}. In ea vero fide atque doctrina con-

a) Ita A C D; Quam enim B. b) eius B D. c) non' D. d) In B D sequitur: ,in qua semper, vt Augustinus praedicat, Apostolicae cathedrae viguit principatus.

¹ Mt 11, 25. ² Dt 32, 18. Eccle 12, 1. 1 Petr 4, 19 etc.

³ Iob 19, 25. Ps 18, 15. ⁴ Ps 45, 2. ⁵ Ps 26, 1.

⁶ Jdt 15, 11. Ps 26, 14.

⁷ 1 Petr 2, 25; cf. Is 53, 6; Ez 34, 6; Ps 118, 176.

⁸ 2 Par 18, 16; cf. Ez 34, 5 8; Mt 9, 36; Mc 6, 34.

⁹ Cf. Lc 10, 16; Mt 18, 17. ¹⁰ Rom 10, 10.

¹¹ Iob 8, 18; cf. Mt 7, 23; Lc 13, 27. ¹² Cf. 1 Cor 16, 22; Gal 1, 8.

¹³ „Ego interim clamito: ,si quis cathedrae Petri iungitur, meus est“: S. Hieronymus, Ep. 16 (alias 58), ad Damasum, n. 2 (S. Eusebii Hieronymi Epistulae, Pars I, rec. Isidor. Hilberg [Corpus Script. Eccles. Lat. Vindob. LIV], Vindobonae-Lipsiae 1910, 69. Migne, P. lat. XXII 359).

¹⁴ „In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam“ : De sacramentis l. 3, c. 1, n. 5. Auctor tamen libri (qui S. Ambrosius esse videtur, licet Maurini id malint negare) hoc ipso loco Mediolanenses purgare studet, quod in baptismi caerimoniis lotionem pedum retineant, etsi romana ecclesia eam non habeat (Sancti Ambrosii Opera omnia, ed. P. A. Ballerini, IV, Mediolani 1879, 475. Migne, P. lat. XVI 433).

¹⁵ S. Cyprianus S. Cornelio papae scribens (ep. 48 n. 3) romanam ecclesiam „ecclesiae catholicae matricem et radicem“ vocat (Cypriani Opera, rec. Guil. Hartel

quiesco, quam puer hauri, adolescens confirmaui^a, uir docui^b, atque hactenus pro mea exiguitate defendi. Caeterum ob nullum commodum temporarium, nec in hominis cuiuscunque^c gratiam, vel aduersus conscientiam (sic te mihi Deus propitium¹ semper opto) doctoris Catholici partes hucusque sustineo, aut in posterum sustinebo. Quam confessionem non aliud sane a me exigit et extorquet, nisi nominis et honoris tui ratio, nisi agnitae veritatis vis, nisi canonicae scripturae disciplina, nisi Patrum sensus atque consensus, nisi debitum fidei apud fratres testimonium, a demum nisi expectata in caelo salus, et proposita sinceris confessoribus beatitudo². Quod si propter eiusmodi confessionem contemnor, si oppugnor, si traducor, singularem agnosco et praedico gratiam tuam Deus, qui partim velis me propter iustitiam pati, quod certe beatorum³ est, partim nolis mihi beneulos esse illos, quod in magni lucri parte ponendum est, qui tibi amici esse non possunt, cum Ecclesiae tuae et veritati Catholicae palam aduersentur. Sed ignosce illis Pater, ignosce: quia vel nesciunt, vel scire nolunt, quae faciant⁴, partim tetri Satanae imperio^d, partim falsae doctrinae praestigijs impediti. Hanc vero gratiam mihi perpetuo serues oro, vt quam tibi, quam Ecclesiae, quam veritati, sinceram constantiam et constantem sinceritatem debeo, eam tum viuens, tum moriens testatam facere non desistam, neque a charitate tua vñquam excidam⁵, particeps nimirum omnium timentium te, et custodientium mandata tua⁶ in sancta Romana Ecclesia, cuius demum iudicio me scriptaque omnia mea non minus libenter quam reuerenter^e subijcio. Tuam porro immensam bonitatem pro me collaudent, atque deprecentur sancti omnes, siue quos in caelo triumphans, siue quos militans in terris Ecclesia vno et indissolubili Catholicae pacis vinculo⁷ firmissime coniungit atque comprehendit. Tu et principium et finis⁸ es mihi bonorum omnium: tibi ex me, per me, et de me sit laus, honor et gloria⁹ sempiterna.